
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 20 del 10/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RISARCIMENTO DANNI SIG. ASSENZA ALESSANDRO. 
VERBALE DI CONCILIAZIONE GIUDICE DI PACE DI RAGUSA.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

Pagina 1/3



PREMESSO che con atto di citazione notificato a questo Ente in data 8 ottobre 2015 pr. 
82594, il signor Assenza Alessandro conveniva in giudizio il Comune di Ragusa, avanti al 
Giudice di Pace di Ragusa, per essere risarcito dei danni materiali subiti al veicolo di sua 
proprietà,  per  un  sinistro  occorso  in  data  11  settembre  2015 e  causato  da  una  buca;  il 
Comune  di  Ragusa  si  costituiva  regolarmente  in  giudizio  con  deliberazione  di  G.M. 
n.429/2015 e la causa veniva iscritta al n. 1479/2015;

CHE in data 10 gennaio 2017 il  Giudice di pace di Ragusa pronunciava l’ordinanza n. 
12/17, proponendo alle parti di definire la controversia, ai sensi dell’art. 185 bis c.p.c., alle 
seguenti  condizioni:  “corresponsione da parte del Comune di  Ragusa in favore del  sig.  
Assenza  Alessandro  della  somma complessiva  di  €.  1.150,00,  omnia  comprensiva,  con  
compensazione delle spese legali tra tutte le parti costituite”;

CHE con deliberazione di G.M. n. 15 del 19 gennaio 2017 il Sindaco pro tempore conferiva 
mandato all’avv. Silvia Tea Calandra Mancuso per la sottoscrizione ed accettazione della 
eventuale  relativa  conciliazione  giudiziale  di  cui  all’ordinanza  prima  citata,  anche 
considerato che l’eventuale rifiuto poteva comportare una aggravio di spese per la necessità 
di  proseguire il  giudizio,  e  costituire  elemento di  valutazione ai  fini  della decisione del 
Giudice, così come previsto dall’art. 91, comma 1, c.p.c.;

CHE con verbale di conciliazione del Giudice di Pace di Ragusa del 3 marzo 2017, le parti 
dichiaravano  di  voler  conciliare  la  lite  alle  seguenti  condizioni:  “corresponsione  della  
somma  di  €.  1.150,00  da  parte  del  Comune  di  Ragusa,  in  favore  del  sig,  Assenza  
Alessandro; importo da corrispondere entro 90 giorni dalla data del 3 marzo 2017, con  
compensazione integrale delle spese;

TUTTO CIO' PREMESSO occorre, per i suesposti motivi, liquidare e pagare in forza ed 
in esecuzione del verbale di conciliazione del Giudice di Pace di Ragusa del 3 marzo 2017, 
la  complessiva  somma di  €.  1.150,00,  da  accreditare  sul  c.c.  bancario  del  sig.  Assenza 
Alessandro  in  allegato,  con  emissione  di  pagamento  entro  90  giorni  dalla  notifica  del 
verbale di conciliazione avvenuto in data 3 marzo 2017, e quindi entro il 31.05.2017;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il  triennio 
2106 – 2018;

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016 – 2018;

CHE con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 
approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018;

Pagina 2/3



VISTO il  D.Lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U. enti locali): “nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Impegnare e liquidare in forza ed in esecuzione del verbale di conciliazione del Giudice 
di Pace di Ragusa del 3 marzo 2017, la complessiva somma di €. 1.150,00, da accreditare  
sul c.c. bancario del sig. Assenza Alessandro;

2) imputare l’importo complessivo di €. 1.150,00 al cap. 1230 , imp.                   , Bil. 2017 
Missione 01, Programma 11 Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02 , 4° livello 99, 5° 
livello 002, scadenza impegno 31.12.2017;

3) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

4) dare atto  che,  operando in gestione provvisoria,  la suddetta  spesa rientra  nei  casi 
previsti dall’art. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U. enti locali): “nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

5) autorizzare l’ufficio di ragioneria di questo Comune alla emissione dei mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione, entro 90 giorni dalla notifica del verbale di 
conciliazione avvenuto in data 3 marzo 2017, e quindi entro il 31.05.2017; 

Ragusa,  10/05/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

